
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACAU 

CONSILIUL LOCAL HELEGIU 

 

HOTARARE 

Nr. 37/28.05.2025 

privind aprobarea participării Comunei Helegiu la Programul Rabla Plus 2025 și achiziționarea 

unui numar de patru autoturisme electrice sau plug-in hibrid 

 

Consiliul local al comunei Helegiu , judeţul Bacau , întrunit în şedinţă ordinară din 28.05.2025  ; 

Avand in vedere : 

- prevederile Ghidului de Finanțare a Programului Rabla Plus 2025, aprobat prin Ordinul 

ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 1231/23.04.2025; 

-Prevederile Legii bugetului de stat nr.9/2025 pentru anul 2025 ; 

-Prevederile art.129 alin.(4) lit.a) și alin.(7) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019 privind 

Codul administrativ , cu modificările și completările ulterioare 

Analizând : 

- Referatul de aprobare nr.4064 / 15.05.2025 a domnului Ion Magdalina , primarul comunei 

Helegiu , județul Bacau; 

-Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr.4065 

/15 .05.2025  

-Avizul comisiei  de specialitate din cadrul Consiliului local Helegiu 14/27.05.2025; 

În temeiul art.139, al.(1) precum și art.196, al.(1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art. 1 - Se aprobă participarea Comunei Helegiu la Programul Rabla Plus 2025 derulat de 

Administrația Fondului pentru Mediu. 

Art. 2 - Se aprobă achiziționarea unui numar de 4 autoturisme electrice sau plug-in hibrid, 

destinat activităților administratiei publice locale. 

Art. 3 - Valoarea maximă eligibilă ce va fi solicitată prin Program este de până la 480 000 lei, 

120.000 lei/ecotichet , conform ghidului de finanțare. 

Art. 4 - Se aproba asigurarea din bugetul local al comunei a contributiei proprii reprezentand 

cheltuieli neeligibile necesare achizitionarii autoturismelor mentionate la art. 2 si  utilizarea 

sumei de 50.000 lei din excedentul anilor precedenți pentru achizitia de autoturisme electrice sau 

plug-in hibrid ca urmare a 

fluctuatiilor preturilor de pe piata auto. 

Art. 5. Se împuternicește Primarul Comunei Helegiu, domnul Ion Magdalina, să semneze toate 

documentele necesare în vederea depunerii cererii de finanțare și pentru ducerea la îndeplinire a 

prezentei hotărâri. 

 

 

 

 



Art. 6. Secretarul comunei va comunica autorităţilor şi persoanelor interesate prezenta hotărâre şi 

o va aduce la cunoştinţa publică prin afişaj la sediul instituţiei. 

 

Presedinte de sedinta 

Elena SAVOIU 

 

Contrasemenaza 

Secretar general  

 Mariana SPIRIDON 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

Adoptata  cu: 

12 voturi « pentru » 

0 voturi « impotriva » 

2 voturi « abtineri » 
14 consilieri prezenti 

15 consilieri validati 


